CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/
AM

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(DO SR. AMOM MANDEL)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  no  Plenário  desta  Casa,  em
homenagem ao Dia da Amazônia.

Senhor Presidente:

Representando  um décimo  da  composição  da  Câmara  dos

Deputados,  vimos  requerer  a  V.  Exª,  com base  no  art.  68  do

Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de Sessão

Solene desta Casa, no próximo dia 05 de setembro de 2025, em

homenagem ao Dia da Amazônia.

JUSTIFICATIVA

Com base no compromisso deste Parlamento de promover

responsabilidade  social  e  ambiental,  venho,  por  meio  deste,

solicitar a realização de uma sessão solene no dia 05 de setembro,

em homenagem ao Dia da Amazônia. A data é um lembrete crucial

da  urgência  em  conservar  a  Amazônia,  bioma  essencial  para

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 –
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

59
98

20
14

30
0*

RE
Q

 n
.3

63
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

12
:5

5:
22

.0
03

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259982014300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/
AM

combater as mudanças climáticas e garantir a vida das populações

locais1.

O  objetivo  desta  sessão  não  é  apenas  reconhecer  a

importância de se promover a conscientização sobre as mudanças

climáticas deste bioma tão importante,  mas também destacar a

urgência em se adotar e  implementar  políticas públicas eficazes

que incentivem a adoção de medidas individuais e coletivas para a

redução das mudanças climáticas, tendo em vista que o Brasil, lar

de aproximadamente 20% das espécies do planeta, muitas delas

concentradas na Amazônia, vê essa biodiversidade ameaçada pelo

desmatamento.

Ademais,  a Amazônia  brasileira  abriga mais  de 180 povos

indígenas, incluindo grupos isolados, que desempenham um papel

crucial  na proteção de seus direitos e identidade.  Suas  práticas

sustentáveis ancestrais garantem a preservação da floresta e de

seus  recursos.  Neste  dia  de  celebração  da  grandiosidade  e

vitalidade da Amazônia, destaca-se a necessidade de protegê-la de

ameaças constantes como garimpo, extração de madeira ilegais e

grilagem  de  terras.  Junto  aos  povos  indígenas,  quilombolas,

ribeirinhos,  pescadores  artesanais,  agricultores  familiares,

piaçabeiros, peconheiros, seringueiros e outros grupos tradicionais

são os guardiões da floresta.

1 05 de setembro - Dia da Amazônia. Disponível em:
https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-
permanentes/cpovos/noticias/05-de-setembro-dia-da-
amazonia#:~:text=O%20Dia%20da%20Amaz%C3%B4nia%2C
%20comemorado,as%20popula%C3%A7%C3%B5es%20que%20nele
%20vivem.
___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 –
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

59
98

20
14

30
0*

RE
Q

 n
.3

63
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

12
:5

5:
22

.0
03

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259982014300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/
AM

Realizar  esta  sessão  solene  é  também  uma  forma  de

reafirmarmos o compromisso desta Casa com a agenda climática e

oferecer um espaço para o debate qualificado sobre a preservação

da Amazônia. A Sessão Solene permitirá a troca de experiências, a

apresentação de boas práticas e a discussão de propostas para o

enfrentamento desse desafio, com a participação de especialistas,

representantes  da  sociedade  civil,  gestores  públicos  e

parlamentares. Também será uma oportunidade para homenagear

pessoas  e  instituições  que  têm se  destacado  na  luta  contra  as

mudanças  climáticas,  reconhecendo  seus  esforços  e  inspirando

outras pessoas a se engajar nessa causa.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento, reiterando nosso compromisso coletivo com o meio

ambiente e o bem-estar de toda a população.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado AMOM MANDEL
CIDADANIA/AM

___________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 –
Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

*C
D2

59
98

20
14

30
0*

RE
Q

 n
.3

63
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

12
:5

5:
22

.0
03

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259982014300

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Aline Gurgel (REPUBLIC/AP)

 3  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 4  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 5  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP) - LÍDER do PODE

 6  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

63
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

12
:5

5:
22

.0
03

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259982014300